
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\565-MMPS-2025\565-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(îmbunătățirea modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 22 alin. (2) din Legea finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014,  

nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. La punctul 61 din Regulamentul privind modul de plată a compensaţiei 

unice pentru prejudiciul adus sănătăţii persoanelor cu dizabilităţi din rândul 

participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la Cernobîl şi la 

experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la 

obiectivele atomice civile sau militare, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 374/1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 48-49,  

art. 364), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

  

2. La punctul 13 din Regulamentul cu privire la modul de achitare a 

plăţilor periodice capitalizate din bugetul de stat în procesul de lichidare a 

întreprinderilor fără succesiune de drept, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 341/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 46-48,  

art. 437), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra  „3”. 

 

3. La punctul 21 din Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată 

a indemnizaţiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1478/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157,  

art. 1612), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

4. La punctul 17 din Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată 

a alocaţiilor sociale de stat pentru merite deosebite faţă de stat, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1413/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2003, nr. 239-242, art. 1466), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie 

cu cifra „3”. 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\565-MMPS-2025\565-redactat-ro.docx 

5. La punctul 25 din Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată 

a pensiilor funcţionarilor publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 412/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 67-72,  

art. 548), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

6. La punctul 121 din Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de 

plată a compensaţiei băneşti în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit 

persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 868/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004,  

nr. 138-146, art. 1067), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu 

cifra „3”.  

 

7. La punctul 9 din Regulamentul cu privire la condiţiile de stabilire, 

modul de calcul şi de plată a indemnizaţiilor pentru incapacitate temporară de 

muncă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 108/2005 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2005, nr. 24-25, art. 162), cu modificările ulterioare, cifrele 

„12” se substituie cu cifra „3”. 

 

8. La punctul 13 din Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată 

a alocaţiilor lunare de stat și ajutorului material anual unor categorii de populaţie, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2006, nr. 73-74, art. 509), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se 

substituie cu cifra „3”. 

 

9. La punctul 13 din Regulamentul privind acordarea indemnizației de 

şomaj şi alocaţiei de integrare sau reintegrare profesională deţinătorilor de 

terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 639/2006  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006,  

nr. 95-97, art. 700), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie  

cu cifra „3”. 

 

10. La punctele 20, 32 și 53 din Regulamentul privind modul de plată a 

pensiilor stabilite în sistemul public de pensii, alocaţiilor sociale de stat, 

alocaţiilor lunare de stat, indemnizaţiilor, plăţilor periodice capitalizate şi 

suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2006 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 134-137, art. 1008), cu 

modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

11. La punctul 102 din Regulamentul privind modul de acordare şi plată a 

concediului suplimentar pentru unele categorii de persoane, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1419/2006  (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2006, nr. 195-198, art. 1518), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie 

cu cifra „3”.  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\565-MMPS-2025\565-redactat-ro.docx 

12. Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a ajutorului de deces, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1442/2006 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2006, nr. 199-202, art. 1544), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează:  

  12.1. la punctul 20, primul enunț va avea următorul cuprins:  

„20. Ajutorul de deces stabilit, dar neîncasat la timp, se plăteşte retroactiv 

pe o perioadă de cel mult 3 ani anteriori datei solicitării.”;  

12.2. se completează cu punctul 201 cu următorul cuprins:  

„201. Sumele ajutorului de deces stabilite şi neprimite de către beneficiar 

în decurs de 3 luni consecutive se suspendă. Plata ajutorului de deces se reia în 

baza cererii beneficiarului, a tutorelui (curatorului) acestuia, după caz, sau a 

reprezentantului desemnat prin procură, şi a actului de identitate al solicitantului, 

depuse la organul de asigurări sociale, şi se achită retroactiv pentru o perioadă de 

3 ani premergători datei adresării.” 

 

 13. La punctul 311 din Regulamentul privind modul de asigurare cu bilete 

gratuite de tratament în instituţiile balneo-sanatoriale şi de plată a compensaţiei 

băneşti, în schimbul biletelor, persoanelor care au avut de suferit de pe urma 

catastrofei de la Cernobîl şi colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care 

s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1152/2008 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr. 187-188, art. 1156), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se 

substituie cu cifra „3”. 

 

14. La punctul 18 din Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a 

compensaţiei băneşti lunare în schimbul asigurării cu produse alimentare şi 

suplimente alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1189/2008  

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 193-194, art. 1200), cu 

modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

15. La punctul 32 din Regulamentul privind modul de stabilire şi de plată a 

compensaţiei unice familiilor ce şi-au pierdut întreţinătorul în urma catastrofei de 

la C.A.E. Cernobîl, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 443/2014  (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 160-166, art. 485), cu modificările 

ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

16. La punctul 21 din Regulamentul cu privire la modul de calcul şi de 

plată a indemnizaţiei viagere sportivilor de performanţă, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 917/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014,  

nr. 352-357, art. 1037), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu 

cifra „3”. 

 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\565-MMPS-2025\565-redactat-ro.docx 

17. La punctul 25 din Regulamentul cu privire la condiţiile de stabilire, 

modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei paternale, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1245/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016,  

nr. 405-414, art. 1354), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu 

cifra „3”. 

 

18. La punctul 23 din Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a 

ajutorului material unic pentru însănătoşire persoanelor care au avut de suferit de 

pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, persoanelor cu dizabilităţi a căror 

dizabilitate în legătură cauzală cu catastrofa de la Cernobîl, precum şi a 

ajutorului material unic pentru întremarea colaboratorilor subdiviziunilor de risc 

deosebit, care au devenit persoane cu dizabilităţi, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1474/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017,  

nr. 128-132, art. 307), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu 

cifra „3”.  

 

19. La punctul 38 din anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1276/2018 

pentru aprobarea procedurilor privind accesul la măsurile de ocupare a forţei de 

muncă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 38-47, art. 66), cu 

modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

20. La punctul 13 din Regulamentul privind modul de calcul şi de plată a 

indemnizaţiei viagere antrenorilor sportivilor de performanţă, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 642/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2019, nr. 380-387, art. 978), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie 

cu cifra „3”. 

 

21. La punctele 18 și 23 din Regulamentul cu privire la stabilirea şi plata 

indemnizaţiei în cazul decesului unuia dintre soţi, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 712/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019,  

nr. 400-406, art. 1049), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu 

cifra „3”. 

 

22. La punctul 23 din Regulamentul cu privire la stabilirea şi plata 

indemnizaţiei urmaşilor personalului medical decedat ca urmare a desfăşurării 

activităţii medicale în lupta cu COVID-19, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 637/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 221-225,  

art. 764), cu modificările ulterioare, cifrele „12” se substituie cu cifra „3”. 

 

 

 

 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\565-MMPS-2025\565-redactat-ro.docx 

23. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

  



 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului 

(îmbunătățirea modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale)  

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 

actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (îmbunătățirea 

modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale) a fost elaborat de către Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, în baza propunerilor înaintate de către Casa Națională de Asigurări Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (îmbunătățirea 

modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale) a fost elaborat în temeiul prevederilor Legii 

finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ 

aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Funcția de bază a Casei Naționale de Asigurări Sociale este gestionarea mijloacelor bugetului 

asigurărilor sociale de stat, administrarea patrimoniului public aflat în gestiune, asigurarea 

monitorizării riscurilor financiare şi bugetare şi principiile de bună guvernare. În acest sens, este 

esențială utilizarea eficientă a mijloacelor financiare destinate prestațiilor sociale, astfel încât 

sprijinul să ajungă în mod activ acolo unde este nevoie.  

 

Pentru a îmbunătăți acest mecanism și a asigura o administrare transparentă și echitabilă a fondurilor, 

se propune actualizarea cadrului normativ prin: 

 

• Monitorizarea fluxului de mijloace financiare necesare pentru plata prestațiilor sociale; 

• Redirecționarea eficientă a fondurilor către beneficiarii activi sau noi, care se confruntă cu 

o nevoie imediată. 

• Modificarea perioadei plăților neîncasate la 3 luni, cu posibilitatea reluării la cerere; 

 

Pe termen lung, modificările propuse în cadrul normativ vor contribui la: 

• Prevenirea blocării resurselor financiare în conturi inactive și asigurarea unei reacții rapide 

la nevoile sociale reale; 

• Protejarea dreptului beneficiarilor prin evidențierea lor ca datorii plătibile la cerere; 

• Direcționarea eficientă a fondurilor în interesul cetățeanului. 

 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

În acest sens, se propune stabilirea perioadei de neincasare a plăților la maximum 3 luni cu 

posibilitatea de a beneficia de acestea la solicitarea beneficiarilor.  

1.       Regulamentul privind modul de plată a compensaţiei unice pentru prejudiciul adus sănătăţii 

persoanelor cu dizabilităţi din rândul participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la 

Cernobîl şi la experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor lor la obiectivele 

atomice civile sau militare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.374/1999; 

2. Regulamentul cu privire la modul de achitare a plăţilor periodice capitalizate din bugetul de 

stat în procesul de lichidare a întreprinderilor fără succesiune de drept, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.341/2002; 



3. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizaţiilor adresate familiilor cu 

copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1478/2002;  

4. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocaţiilor sociale de stat pentru merite 

deosebite faţă de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1413/2003;  

5. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a pensiilor funcţionarilor publici, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.412/2004; 

6.  Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti în locul 

biletelor de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.868/2004;  

7. Regulamentul cu privire la condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiilor 

pentru incapacitate temporară de muncă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.108/2005; 

8. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat și ajutorului 

material annual al unor categorii de populaţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006;  

9. Regulamentul privind acordarea indemnizației de şomaj şi alocaţiei de integrare sau 

reintegrare profesională deţinătorilor de terenuri agricole situate după traseul Rîbniţa-Tiraspol, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.639/2006;  

10. Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii, 

alocaţiilor sociale de stat, alocaţiilor lunare de stat, indemnizaţiilor, plăţilor periodice capitalizate şi 

suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2006; 

11.  Regulamentul privind modul de acordare şi plată a concediului suplimentar pentru unele 

categorii de persoane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1419/2006; 

12. Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a ajutorului de deces, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1442/2006;  

13. Regulamentul privind modul de asigurare cu bilete gratuite de tratament în instituţiile 

balneosanatoriale şi de plată a compensaţiei băneşti, în schimbul biletelor, persoanelor care au avut 

de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl şi colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, 

care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1152/2008; 

14. Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a compensaţiei băneşti lunare în schimbul 

asigurării cu produse alimentare şi suplimente alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1189/2008;  

15. Regulamentul privind modul de stabilire şi de plată a compensaţiei unice familiilor ce şi-au 

pierdut întreţinătorul în urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.443/2014;   

16. Regulamentul privind modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei viagere sportivilor de 

performanţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.917/2014;  

17. Regulamentul cu privire la condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei 

paternale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1245/2016;  

18. Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a ajutorului material unic pentru însănătoşire 

persoanelor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobîl, persoanelor cu 

dizabilităţi a căror dizabilitate în legătură cauzală cu catastrofa de la Cernobîl, precum şi a ajutorului 

material unic pentru întremarea colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care au devenit 

persoane cu dizabilităţi, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1474/2016;  

19. Anexa nr.11 la Hotărârea Guvernului nr.1276/2018 pentru aprobarea procedurilor privind 

accesul la măsurile de ocupare a forţei de muncă;  

20. Regulamentul privind modul de calcul şi de plată a indemnizaţiei viagere antrenorilor 

sportivilor de performanţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.642/2019;  

21. Regulamentul cu privire la stabilirea şi plata indemnizaţiei în cazul decesului unuia dintre 

soţi, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.712/2019;  

22. Regulamentul cu privire la stabilirea şi plata indemnizaţiei urmaşilor personalului medical 

decedat ca urmare a desfăşurării activităţii medicale în lupta cu COVID-19, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.637/2020.  



Pentru a asigura implementarea eficientă și uniformă a prevederilor menționate, se propune ca 

Hotărârea Guvernului să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare  

Nu este aplicabil 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public  

Gestionarea și utilizarea eficientă a mijloacelor financiare din bugetul asigurărilor sociale de stat, 

inclusiv din bugetul de stat, pentru plata prestațiilor sociale, diminuarea soldurilor sumelor 

neachitate, repartizarea mijloacelor financiare pentru plata prestațiilor sociale pentru beneficiarii noi.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative  

Nu este aplicabil.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat  

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social  

Prin măsurile propuse, resursele disponibile vor ajunge mai rapid la cetățenii care au nevoie de sprijin 

și suport social.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Impactul asupra datelor cu caracter personal în contextul implementării setului de măsuri este minim, 

deoarece toate datele vor fi gestionate în conformitate cu reglementările privind protecția datelor cu 

caracter personal pentru a asigura confidențialitatea și securitatea persoanelor.  

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen  

Nu este aplicabil.   

4.5. Impactul asupra mediului  

Nu este aplicabil.  

4.6. Alte impacturi și informații relevante  

Nu este aplicabil.  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

Prezentul proiect nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ  

În corespundere cu prevederile art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, precum 

și în baza art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind 

consultarea proiectului de Hotărîre a Guvernului, a fost plasat pe pagina web: www.particip.gov.md 

și poate fi vizualizat accesând următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14732. 

7. Concluziile expertizelor  

Proiectul de Hotărîre a Guvernului a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției și 

expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu art. 37 din Legea 

cu privire la actele normative nr. 100/2017. Rezultatele expertizei au fost incluse în tabelul de sinteză. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent  

Principalele prevederi ale proiectului se referă la modificarea a 22 Hotărâri ale Guvernului. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ  

Implementarea Proiectului de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale 

Guvernului (îmbunătățirea modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale) va fi efectuat în mod 

automatizat de către Casa Națională de Asigurări Sociale. 

 

 

Secretar general                                                                                         Dumitru PÎSLARU 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14732


Sinteza obiecțiilor și propunerilor 

asupra proiectului de hotărâre de Guvern pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului  

(îmbunătățirea modului prin care se oferă plata prestațiilor sociale) 

 
Nr. Denumirea 

autorității publice 

Propuneri și obiecții la proiectul nominalizat Rezultatele examinării propunerilor 

și obiecțiilor 

 

Avizare: 

1. Confederația Națională a 

Sindicatelor din Moldova 

(Nr. 03-02/454 din 

09.07.2025) 

Comunică lipsa de propuneri sau obiecții. Se ia act. 

 

 

 

2. Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

(Nr. 8907 din 

10.07.2025) 

Comunică lipsa conceptuală a obiecțiilor și propunerilor. 

 

Totodată, redacțional, în preambulul proiectului de hotărâre urmează 

a fi exclus din temeiul legal, Legea nr.142/2018 cu privire la schimbul 

de date și interoperabilitate și respectiv, ajustarea Notei de 

fundamentare la proiect. 

Se ia act. 

 

Se acceptă. Modificarea a fost 

efectuată. 

3. Confederația Națională a 

Patronatului 

(Nr. 05/1-51 din 

11.07.2025) 

Comunică lipsa de obiecții. 

 

 

Se ia act. 

 

 

4. Ministerul Finanțelor 

(Nr. 07/2-03/116/1069 din 

16.07.2025) 

Comunică lipsa obiecțiilor Se ia act. 

5. Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

(Nr. 03-2093 din 

16.07.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act. 

 

Expertizare: 

6. Centrul Național 

Anticorupție 

(Nr. 06/2/12459 din 

21.07.2025) 

Concluzia expertizei: 

 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și 

are drept scop îmbunătățirea mecanismului de administrare 

transparentă și echitabilă a fondurilor, prin monitorizarea fluxului de 

mijloace financiare necesare pentru plata prestațiilor sociale, 

Se ia act. 



redirecționarea eficientă a fondurilor către beneficiarii activi sau noi 

care se confruntă cu o nevoie imediată, precum și modificarea 

perioadei plăților neîncasate.  

 

Astfel, prin proiect se propune modificarea mai multor regulamente 

care reglementează plata prestațiilor sociale, prin reducerea perioadei 

de încasare a plăților de la 12 luni la 3 luni, cu posibilitatea de a 

beneficia de acestea la solicitarea beneficiarilor.  

 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit. 

a)-d) din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional.  

 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit. a)-

f) din Legea cu privire la actele normative nr.100/2017.  

 

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul 

interesului public general în sensul prevederilor Legii integrității nr. 

82/2017. 

5. Ministerul Justiției 

(Nr.  04/2-7443 din 

25.07.2025) 

Raționamentele expuse de inițiator în notă reflectă motivul și cerințele 

care au impus intervenția normativă.  

 

Totodată, se semnalează că nu a fost argumentat suficient soluția 

normativă privind reducerea perioadei plăților neîncasate de la 12 la 

3 luni. În special, este necesar de a motiva reducerea perioadei 

respective în cazul achitării prestațiilor sociale destinate copiilor, 

ținând cont de interesul suprem al beneficiarului de servicii sociale ca 

o parte componentă a interesului superior al copilului.  

 

În context, se recomandă de a examina suplimentar justificarea 

reducerii termenului perioadei plăților neîncasate de la 12 la 3 luni 

pentru prestațiile sociale acordate în temeiul Regulamentului cu 

privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate 

familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1478/2002 

și al Regulamentului cu privire la condițiile de stabilire, modul de 

calcul și de plată a indemnizației paternale, aprobat prin Hotărârea 

Se ia act. 

 

 

 

 

 

Reducerea termenului, inclusiv și în 

cazul prestațiilor sociale adresate 

familiilor cu copii, este necesară în 

vederea prevenirii blocării resurselor 

financiare și redirecționarea acestora 

către noii beneficiari. 

 

 

 

 

 



Guvernului nr.1245/2016.  

 

Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

se expun următoarele obiecții și recomandări asupra proiectului.  

 

Cu titlu de observație generală, se remarcă că numerotarea 

elementelor structurale ale actului normativ urmează a fi revizuită în 

conformitate cu prevederile art. 52 alin.(3) din Legea nr. 100/2017. 

Astfel, punctul ca element de bază al hotărârilor Guvernului poate fi 

divizat în subpuncte care se numerotează prin adăugarea consecutivă 

a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. Se recomandă 

îmbunătățirea redacțională a proiectului, ținând cont că, potrivit 

regulilor tehnicii legislative, dacă un număr este format din două sau 

mai multe cifre, pentru identificarea acestuia, se folosește cuvântul 

„cifrele” și nu „cifra”.  

 

La pct. 10 din proiect soluțiile normative urmează a fi redate într-un 

singur subpunct. Obiecția este valabilă inclusiv situației similare de la 

pct.21.  

La pct. 12 intenția de modificarea va fi redată utilizând următoarea 

formulă: „la punctul 20, prima propoziție va următorul cuprins:” 

La pct.23, pentru unitatea stilului de redactare, textul se va completa 

la final cu sintagma al Republicii Moldova”. 

 

 

 

 

 

Modificarea a fost efectuată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modificarea a fost efectuată. 

 

 

          

         

            


	1-HG-565-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare_final.semnat-1
	3-Sinteza obiecțiilor și propunerilor.semnat-31.07.2025



